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فناوری

اعمال قانون متناسب با 
دسته بندی موتورسیکلت ها

پوشاندن و  مخدوش کردن 
پاک موتورسیکلت ها راه 
گریزی از لنز دوربین های 
نظارتی پلیس راهور است که 
این روزها به یک اپیدمی در 
میان راکبان این وسیله نقلیه تبدیل شده است. آنطور 
که شهاب الدین کرمانشاهی، کارشناس حمل ونقل 
شهری می گوید: »حدود 37درصد موتورسیکلت های 
شهر تهران، پاک های مخدوش دارند که این کار 
سبب رهاشدگی آنها برای انجام هر کاری می شود.« 
در سال های اخیر عنوان می شد در پایتخت حدود 
3میلیون دستگاه موتورسیکلت وجود دارد اما با توجه 
به شرایط اقتصادی این تعداد افزایش یافته و بخش 
زیادی از جمعیت تهران که جزو دهک های پایین 
جامعه محسوب می شوند به استفاده از این وسیله برای 
امرار معاش و... روی آورده اند. کرمانشاهی با تأیید این 
مطلب می گوید: »این روزها به دلیل خلأهای قانونی 
با تخلفات موتورسیکلت ها برخورد قانونی صورت 
نمی گیرد و ضرورت دارد نیروهای راهور سختگیری هایی 
در این مقوله داشته باشند.« این کارشناس پیچیدن 
یک نسخه یا ارائه یک راهکار واحد برای تمام راکبان 
موتورسیکلت ها را نادرست می داند و می افزاید: »برای 
ساماندهی وضعیت نابسامان کنونی موتورسیکلت ها، 
باید آنها را دسته بندی کرد و متناسب با هر دسته قوانین 
بازدارنده ای اعمال کرد تا وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
شهروندان تحت تأثیر قرار نگیرد.« این صاحب نظر در 
حوزه حمل ونقل شهری، موتورسیکلت ها و راکبان را 

اینگونه در 4گروه کلی دسته بندی می کند:
    افرادی که از این وسیله برای امرار معاش استفاده 

می کنند)جابه جایی بار یا مسافر(
   کسانی که موتورسیکلت وسیله تفریح شان محسوب 

می شود)انجام حرکات نمایشی و...(.
   راکبانی که موتورسیکلت وسیله رفت وآمدشان 
است)کارمندان یا کارگرانی که با این وسیله به محل 

کارشان می روند.(.
   کسانی که از این وسیله برای اعمال مجرمانه مانند 

سرقت و... استفاده می کنند.

نیم نگاه

ساماندهی

آمار منابع متحرک برقی فعال در تهران

سهم انواع خودروها در آلودگی هوا

 تولید ذرات معلق

تولید گازهای آلاینده

اتوبوس برقی: برقی سازی  50دستگاه 
اتوبوس در تهران برای فعالیت در خط میدان 

بهارستان-میدان جمهوری

اتوبوس های شركت واحد  

سایر اتوبوس ها
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خودروهای سواری و وانت  

تاكسی ها 
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مینی بوس ها
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خودروی برقی: واردات 12هزارو649خودروی 
برقی از سال1391تا1396

اسکوتر برقی: فعال بودن حدود 100اسکوتر 
برقی در پارک لاله، پارک علم وفناوری پردیس، 
كارخانه نوآوری آزادی و دانشگاه آزاد پردیس 

پلاک گذاری  برقی:  موتورسیکلت 
2میلیون و645هزار موتورسیکلت برقی در 

تهران تا پایان سال1400

نوآوری در حمل ونقل برقی؛ از هلند تا اوگاندا
با افزایش آلودگی هوا در شهرهای بزرگ جهان، استفاده از حمل ونقل برقی به  یکی از روش های تأثیرگذار برای مدیریت این بحران تبدیل شده است

خودروی الکتریکی اشتراكی 

استفاده از خودروهای برقی اشتراکی، در اصل یک میانبر برای 
رسیدن به مقصد، بدون استفاده از وسیله نقلیه شخصی محسوب 
می شود. در بسیاری از شهرها، چنین چیزی سال ها پیش شکل 
گرفته است که متولی اکثر آنها، استارت آپ هایی بوده اند که روزبه روز 
 )Autolib( درحال توسعه هستند. در فرانسه، استارت آپ اوتولیب
برای این کار حدود 7سالی می شود که فعالیت دارد. ایستگاه های 
مخصوص برای این خودروهای برقی در سطح شهر وجود دارد که 
از طریق اپلیکیشن می توان خودرو را اجاره کرد و پس از رسیدن به 
مقصد در نزدیک ترین ایستگاه آن را پارک کرد و به سفر پایان داد. 
استارت آپ Autolib با همکاری شهرداری پاریس متولی این کار 
بوده و به طور مرتب نیز شاهد رشد و توسعه بوده است. چندی پیش 
شرکت فولکس واگن با اضافه کردن۱۵۰۰خودروی الکتریکی گلف 
به سرویس مشهور به We Share، گام بلندی را برای گسترش 
استفاده از خودروهای پاک برداشت تا نمونه جدیدی از این ایده 

استارت آپی در جهان به حساب  آید.

از اسکوتر برقی تا دوچرخه تاشو 
چند سالی است که سرویس اشتراک دوچرخه در تهران راه افتاده 
است، اما دوچرخه های معمولی در شهری مانند تهران که فراز و 
نشیب زیادی دارد، شاید خیلی کارساز نباشند؛ به همین خاطر در 
شهرهای این چنینی استفاده از دوچرخه های برقی یا اسکوترها 
به صورت اشتراکی یا اختصاصی است. چندی پیش استارت آپ 
bimotal، کیتی به نام Elevate تولید کرده که با قرار گرفتن 
در بالای دیسک ترمز عقب، دوچرخه های عادی کوهستان را 
 X یا همان دوچرخه برقی تبدیل می کند. استارت آپ ebike به
Mobility Motors هم به تازگی 3محصول نخست خود را به 
بازار عرضه کرده است؛ اسکیت بورد برقی، کیک اسکوتر برقی و 
دوچرخه برقی تاشو، اما شاید اغواکننده تر از همه اینها، برنامه هایی 
برای عرضه چند موتورسیکلت برقی است که می توانند با یک بار 
شارژ، مسافتی طولانی را طی کنند. به گزارش وب سایت نیواطلس، 
این استارت آپ در سال2۰۱8در شهر لس آنجلس تاسیس شد تا به 
مردم کمک کند، به راحتی از سمت وسایل نقلیه بنزینی و گازوئیلی 

به طرف نمونه های تمام برقی حرکت کنند.

خودرو و موتور الکتریکی؛ واقعیت دنیای امروز 

در کشورهای مختلف جهان استفاده از خودروهای الکتریکی در حال 
تبدیل شدن به یک مسئله عادی است. اکنون با گسترش ایستگاه های 
شارژ، استفاده از خودروهای الکتریکی بسیار راحت شده است. چندی 
پیش در انگلیس قانونی تصویب شد که خانه های جدید در این کشور 
همگی باید به صورت الزامی دارای تجهیزات شارژ خودروهای الکتریکی 
باشند. در شهرهای شلوغی مانند تهران موتورسیکلت ها یک وسیله 
حمل ونقل مهم هستند؛ هر چند شرکت هایی در ایران اقدام به تولید 
موتورسیکلت الکتریکی کرده اند، اما هنوز به خاطر کیفیت یا قیمت بالا 
این موتورها نتوانسته اند در شهرهای ما فراگیر شوند. شاید مشهورترین 
خودروهای تمام الکتریکی در جهان را بتوان خودروهای تسا دانست. در 
مدل های پیشرفته خودروهای این شرکت اکنون می توان ۵۰۰کیلومتر 
را با یک بار شارژ طی کرد که حتی این خودروها را برای مسافرت هایی 
با مسافت متوسط هم کاربردی می کند. به زودی استفاده از خودروهای 
الکتریکی که با یک بار شارژ هزار کیلومتر را طی می کنند، فراگیر خواهند 

شد.

فرهنگسازی برای سفر اشتراكی 
استارت آپ های حمل ونقل اینترنتی در ایران چند باری برای 
جاانداختن سفر اشتراکی خیز برداشته اند، اما هیچ کدام موفق 
نبوده اند؛ این در حالی است که در کشورهای دیگر استفاده از 
فناوری برای سفر اشتراکی امری رایج شده است. استفاده 
 گسترده از سفر یا خودروی اشتراکی که در کشورهای دیگر به
 Ride Sharing یا Carpooling مشهور است می تواند کمک 
مهمی در این زمینه باشد. در چنین طرحی سیستم مرکزی تاکسی 
اینترنتی2یا حتی 3مسافر که مبدا و مقصد نسبتا مشابهی را دارند 
را طی یک سفر جابه جا می کند که این امر کاهش هزینه 3۰تا 
3۵درصدی را برای مسافران به همراه خواهد داشت. این مسئله اما 
باعث کاهش سفرهای خودرویی در شهر می شود. در ایران اما هنوز 
بسیاری از مردم همچنان تمایل دارند اگر از تاکسی اینترنتی هم 
استفاده می کنند، خودرو اصطاحا به صورت دربست در اختیارشان 
باشد. استفاده اشتراکی از تاکسی ها عاوه برکاهش ترافیک، موجب 
کمتر شدن استهاک در قطعات خودرو هایی می شود که بیشتر اوقات 

با صندلی های خالی حرکت می کند. 

رقی
اتوبوس های ب

اتوبوس برقی یکی از راهکارهای 
پرطرفدار كاهش آلودگی هوا در اغلب شهرهای 

بزرگ جهان است. رویکرد استفاده از اتوبوس برقی 
برای نخستین بار از چین آغاز شد اما امروزه هلند كه 

81درصد از اتوبوس های حمل ونقل عمومی اش را اتوبوس های 
برقی تشکیل می دهد، در صدر فهرست استفاده از این وسیله 

نقلیه قرار دارد. به گزارش وب سایت ترانسپورت اینوایرومنت 
)transportenvironment(، در اروپا لوكزامبورگ، نروژ، 

لهستان و دانمارک در رده های بعدی قرار دارند. به عنوان مثال، 
وروتسواف كلانشهری در جنوب غربی لهستان، سال گذشته 
نخستین اتوبوس های برقی ساخت شركت خودروسازی مرسدس 
بنز را خریداری كرد.  در چین ناوگان اتوبوس های الکتریکی سالانه 
از آزاد شدن حدود 1.35 میلیون تن دی اكسید كربن جلوگیری 
می كنند. مسئولان شهر شنزن چین در سال 2016اعلام كردند كل 

ناوگان اتوبوس عمومی این شهر را كه شامل 16 هزار و 359 دستگاه 
می شود، به طور كامل برقی كرده اند. علاوه بر بازار گسترده داخلی، 

اتوبوس های برقی ساخت این كشور به بازارهای جهانی ازجمله 
روسیه و كشورهای عربی چون كویت نیز رسیده است. 

كویت نیز اعلام كرده از ابتدای سال 2023استفاده 
از وسایل حمل ونقل برقی را افزایش 

خواهد داد.

در كنار اتوبوس ، تاكسی های 
برقی نیز می توانند در كاهش آلودگی هوای 

شهرها سهم عمده ای ایفا كنند. به گزارش مجمع 
جهانی اقتصاد، بوتان ازجمله كشورهایی است كه در استفاده 

از تاكسی های برقی جهش قابل توجهی داشته است. این كشور اعلام 
كرده كه با هدف كاستن از آلودگی هوا تا سال 2035بیش از 70درصد از 

بازار فروش خودروهای خود را به مدل های برقی اختصاص خواهد داد. در 
اروپا نیز اتریش اعلام كرده كه از 2 سال آینده تاكسی هایی اجازه كار خواهند 
گرفت كه تولید آلایندگی آنان صفر باشد. نروژ نیز در سال 2019نخستین 
كشور اروپایی بود كه سیستم شارژ بی سیم تاكسی های برقی را در جهان در 
شهر اسلو راه اندازی كرد. به  گزارش mordorintelligence، در آسیا چین 
به عنوان بزرگ ترین بازار خودروهای الکتریکی بیش از 1.42میلیارد دلار در 
سال 2020برای توسعه 50درصدی شبکه شارژ باتری  خودروهای برقی 

خود ازجمله تاكسی ها سرمایه گذاری كرده است. بنا بر آمارها، حدود 
99درصد از نزدیک به 3هزار تاكسی فعال در كلانشهر شنزن در 

سال 2019تاكسی های برقی بوده اند. پیش بینی می شود كه 
منطقه آسیا و اقیانوسیه در سال جاری نیز همچنان 

بزرگ ترین بازار تاكسی های برقی باشد.

امروزه در 
بیشتر كشورها برای ترغیب 

شهروندان به استفاده از وسایل حمل ونقل برقی 
مشوق های مالیاتی درنظر گرفته می شود. برای مثال، در 

تازه ترین مورد یووری كاگوتا موسوینی رئیس، جمهور اوگاندا، 
در سخنرانی خود به مناسبت آغاز سال 2023اعلام كرده از كسانی كه 

بخواهند در صنعت موتورسیکلت برقی این كشور سرمایه گذاری كنند 
حمایت می كند. به گزارش وب سایت electrek، موتورسیکلت های 
برقی ساخت داخل اوگاندا به ارزش 1350دلار اغلب به عنوان 
تاكسی  ـ موتور و با نام محلی »بودا بوداز« استفاده می شوند. به گزارش 
اینوستر، ویتنام در جنوب شرق آسیا پس از چین دومین بازار بزرگ 
موتورسیکلت برقی در جهان را دارد. این كشور علاوه بر اینکه 
بسیاری از شهروندانش از موتورسیکلت برقی برای حمل ونقل 
استفاده می كنند در سال 2010میلادی 10درصد از فروش جهانی 
این محصول را به خود اختصاص داده است. تایوان و ژاپن نیز 

ازجمله كشورهای آسیایی هستند كه در ساخت و ترغیب 
شهروندانشان به استفاده از موتورسیکلت های برقی به 
جای مدل های قدیمی سیاست های فعالانه ای را در 

پیش گرفته اند.

لس آنجلس 
آمریکا و لندن در انگلیس 

نیز ازجمله شهرهایی هستند كه 
استفاده از حمل ونقل عمومی برقی را برای 

كاستن از آلودگی هوا به طور جدی دنبال كرده اند. 
به عنوان مثال، مسئولان شهر لس آنجلس اعلام 

كرده اند تا 2 سال آینده علاوه بر توسعه 90درصدی 
مسیرهای دوچرخه سواری درون شهری، حداقل 
112اتوبوس برقی را به ناوگان حمل ونقل این كشور اضافه 
خواهند كرد. به گزارش نشنال اكسپرس، لندن نیز 

اعلام كرده كه قصد دارد تا با اجرایی كردن پروژه ای 
به ارزش 150میلیون پوند تا سال 2025به 

نخستین شهر با سیستم اتوبوسرانی 
تمام برقی تبدیل شود.

كرونا باعث شد كه 
مسیرهای موقت دوچرخه  در شهرهای 

بزرگ بیشتر شود.  در اروپا نخستین مسیر در 
یکی از محلات برلین ایجاد شد و به سرعت به دیگر 

محلات و شهرها  سرایت كرد. به نوشته یورونیوز، اكنون 
این مسیرهای دوچرخه سواری در پاریس، بارسلون و بروكسل 

در حال تبدیل شدن به مسیرهایی دائمی هستند. هلند هم با 39 
درصد استفاده از دوچرخه و موتور برقی به عنوان بهشت دوچرخه 
سواران دنیا شناخته می شود. طبق گزارش انجمن وسایل نقلیه 
الکتریکی سبک، 4.6میلیون نفر از هلندی ها دوچرخه برقی 

دارند. به گزارش بیزینس وایر، سانفرانسیسکو در آمریکا 
نیز با حدود450كیلومتر مسیر دوچرخه سواری 

یکی از شهرهایی است كه بیشترین طرفدار 
دوچرخه برقی را دارد.

 

ی 
 برق
های

تاکسی 

ت و دوچرخه برقی 

موتورسیکل

بهاره محبی/ خبرنگار
»احتمالا در ۵۰ سال آینده ما خواهیم 

فهمید که چگونه تاکسی های هوایی بسازیم و سایر 
فناوری های نوظهور مانند پیل های سوختی هیدروژنی مقرون 

به صرفه و پاک در دسترس عموم قرار خواهند گرفت.« این اظهارات 
بیشاپ گرشتا، مدیرعامل و بنیانگذار هایپرلوپ ایتالیاست، شرکتی که 

ایده های جدیدی برای حمل ونقل دارد. حمل ونقل گرچه یکی از نیازهای 
اساسی هر جامعه ای است اما همزمان به علت ایجاد آلودگی و مشکاتی نظیر 
کیفیت هوا و تشدید تغییرات آب وهوایی به یکی از چالش های جدی سامت 
عمومی هم تبدیل شده است. امروزه تعداد فزاینده ای از جمعیت های ساکن 
در شهرهای کوچک و بزرگ از وسایل نقلیه استفاده می کنند که به انتشار 

گازهای گلخانه ای ازجمله کربن مونواکسید، اکسید گوگرد و اکسید 
نیتروژن و همچنین ذرات معلق در هوا منجر می شود. در این 

میان، یکی از راهکارهای بنیادین حفظ سامت عمومی، 
کاستن از آلودگی هوا با استفاده از حمل ونقل 

برقی است.

استفاده از فناوری های جدید برای کاهش آلودگی هوا یکی از راهکارهایی است 
که در چند کانشهر جهان، جواب خود را پس داده است فناوری های ضد دود

دنیا و سبک زندگی آدم ها عوض شده است. 
هر چند طی سال های اخیر گسترش استفاده 
از اینترنت پهن باند باعث شده تا ما مجبور 
نباشیم مثلا برای واریز كردن پول، پرداخت 

قبض یا حتی برخی خریدها از خانه خارج شویم، اما هنوز 
كلانشهرهای كشور ازجمله تهران هر روز درگیر آلودگی هوا 
هستند؛ این در حالی است كه توجه به فناوری های جدید و 
استارت آپ ها مثل گذشته می تواند نیاز به تردد در شهر را كم 

كرده و آلودگی هوا را كاهش دهد. هیچ جا در گواهی فوت علت 
مرگ را »آلودگی هوا« نمی نویسند، اما ساكنان شهرهای بزرگ 
می دانند كه هر دم و بازدمی سلامت آنها را این روزها در خطر 

جدی قرار داده است.

چین

اوگاندا

سانفرانسیسکو

هلند

انگلیس


